
  Ano IV • Nº 592 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/......EDI-Segunda-feira,  26 de novembro de 2018  

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                         01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 02

GUARAÍ-PREV                                                                                      06                                                                                     

“

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.577/2018 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

“SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO E CONSELHO SOCIAL DO 
FUNDEB E INCLUI DIRETORIA, QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, inciso II, alínea c, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí e demais legislações;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) SUBSTITUIR membros do Conselho de Acompanhamento 
e Conselho Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
FUNDEB”, designados através da Portaria nº 1.468/2018 de 27 de abril 
de 2018, que passará a ter a seguinte composição:

 REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

• Eva Luciana Montel - titular
• Maria Aparecida dos Santos Sobrinho - suplente
• Lucivane Rodrigues Meneses Aguiar - titular
• Maria Cleide Barros Pereira Brasil - suplente

 REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA

• Iolanda Bastos da Costa Noleto - titular
• Sandreane Pereira de Oliveira - suplente

 REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS

• Ari Ventura Gonçalves Cardoso - titular
• Eliene Campos de Sousa - suplente

 REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS

• Maria dos Anjos Jardim dos Santos Trajano - titular
• Valdelice Nunes Ferreira - suplente

 REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA

• Adriana Nunes da Rosa Damásio - titular
• Maria de Jesus Alves Neto - suplente
• Reinaldo Fernandes - titular
• Cíntia Martins de Aguiar - suplente

 REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA

• Divina Aparecida de Sousa - titular
• Cacilda Alves da Silva - suplente
• Maria de Fátima Fonseca de Oliveira - titular
• Maria do Socorro Ribeiro Bolina - suplente

 REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

• Mércia Teixeira Sobrinho Lopes - titular
• Mávia Matias Costa - suplente

 REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

• Luanna Jéssica Lima Leão Ramos- titular
• Maria Lúcia Ferreira Medeiros – suplente

Art. 2º) Fica designada a Diretoria do Conselho de 
Acompanhamento e Conselho Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB, que será composta pelos seguintes membros:

• Maria de Fátima Fonseca de Oliveira – presidente
• Adriana Nunes da Rosa Damásio – vice-presidente
• Lucivane Rodrigues Meneses - secretária

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 10/05/2018, ficando revogada 
a Portaria nº 1.555/2018 e demais disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de 2018. 

                         Lires Teresa Ferneda 
                                           Prefeita Municipal     

               
 Raimundo Nonato Pessoa da Silva 

         Secretário de Administração, Planejamento e Finanças



Ano IV • Nº 592 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 26 de novembro de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA Nº 1.575/2018- DE 23  DE NOVEMBRO DE 2018

“EXONERA SERVIDORA POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí; 

CONSIDERANDO o artigo 32, inciso V, da Lei Municipal nº. 
006/2000 que traz a aposentadoria como uma das formas de vacância 
de cargo público;

CONSIDERANDO que foi concedida aposentadoria pelo 
GUARAÍ-PREV, à servidora Marina Alves Barros, ocupante do cargo de 
Professora, em 01/11/2018;

   R    E    S    O   L   V   E
  
Art. 1º) EXONERAR, por motivo de Aposentadoria por Tempo de 

Contribuição, à servidora Marina Alves Barros, ocupante do cargo efetivo 
de Professora, inscrita no CPF nº. 348.357.501-44, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

.
Art. 2º) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 1º (primeiro) de novembro de 
2018, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de novembro do 
ano de 2018.                                                                                                                                                                     

   Lires Teresa Ferneda
                                               Prefeita Municipal     
         

Raimundo Nonato Pessoa da Silva 
         Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.576/2018- DE 23  DE NOVEMBRO DE 2018

“EXONERA SERVIDORA POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí; 

CONSIDERANDO o artigo 32, inciso V, da Lei Municipal nº. 
006/2000 que traz a aposentadoria como uma das formas de vacância 
de cargo público;

CONSIDERANDO que foi concedida aposentadoria pelo 
GUARAÍ-PREV, à servidora Albertina Araújo da cunha, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, em 01/11/2018;

 
R    E    S    O   L   V   E
  
Art. 1º) EXONERAR, por motivo de Aposentadoria por Tempo de 

Contribuição, à servidora Albertina Araújo da cunha, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, inscrita no CPF nº. 320.927.251-49, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação.

.
Art. 2º) DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 1º (primeiro) de novembro de 
2018, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de 2018.  

                                                                                                                                                                  
   Lires Teresa Ferneda

    Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva 
         Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
031/2018.

Processo nº: 098.008/2018
Órgão: Prefeitura Municipal Guaraí-TO.
Contratada:  AHM SISTEMA DE SEGURANÇA VEICULAR LTDA CNPJ 
n.º 27..538.868/0001-04
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços profissionais 
especializados, visando rastreamento e monitoramento veicular via 
internet, que irá contribuir de forma significativa para a gestão da frota de 
tratores da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos de Guaraí- TO.
Signatários:  Lires Teresa Ferneda
                       Alehrandro Rodrigues Aquino dos Santos
Data de Assinatura: 26/11/2018. 
Valor Registrado: R$ 6.400,00 (seis Mil e quatrocentos Reais), para 
instalação dos 04(quatro) aparelhos, e o valor de 400,00(quatrocentos 
Reais) mensal para monitoramentos e manutenção dos mesmos, 
perfazendo um total de R$ 11.200,00 (Onze Mil e Duzentos Reais). 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0697/2018-DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    JOÃO BATISTA SILVA –  COORDENADOR DA DIVISÃO 
DE TRANSPORTES, MATRICULA FUNCIONAL N° 287, para LEVAR 
AMBULÂNCIA DOBLÔ NO DETRAN PARA AUTORIZAÇÃO DE 
MUDANÇA DE CARROCERIA - na cidade de PALMAS - TO, no dia 
19 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 100,00 ( cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0698/2018-DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

2. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ECIVAL NOLETO –  MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 19 DE 
NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  
equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO



Ano IV • Nº 592 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 26 de novembro de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0699/2018- DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ADÃO FERNANDES DE SOUSA SANTOS –  MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 0314, para TRANSPORTAR PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na 
cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 20 DE NOVEMBRO  de   2018, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, 
no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0700/2018- DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal LUCIMARY ALVES DE SOUZA – TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM, MATRICULA FUNCIONAL N° 1983,   para PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO EM SALA DE VACINAÇÃO, REDE DE FRIO E 
SIPNI - na cidade de PALMAS - TO, nos dias 26 a 30 DE NOVEMBRO  
de   2018, para cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a 
3 ½ diária, no valor de 560,00 + 80,00 de passagem, totalizando o valor 
de seiscentos e quarenta reais

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0701/2018- DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MATRICULA FUNCIONAL N° 3146, para 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIB E REUNIÃO COSEMS - na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 
130,00 ( cento e trinta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0702/2018-DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    MARIA JOSÉ NERES DA SILVA – MÉDICA VETERINÁRIA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 1153,  para PARTICIPAR DA REUNIÃO 
DA CIB E REUNIÃO COSEMS - na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0703/2018- DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - na cidade de PALMAS - TO, 
no dia 21 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0704/2018- DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    JANUÁRIO DE ALMEIDA ROCHA – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 0467614, para TRANSPORTAR 
PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 21 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor 
de 80,00 ( oitenta reais).



Ano IV • Nº 592 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 26 de novembro de 2018 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0705/2018- DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, para TRANSPORTAR MÉDICO DO MUNICÍPIO 
PARA ACOMPANHAR PERÍCIA NA JUNTA MÉDICA - na cidade 
de PALMAS - TO, no dia 21 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 
80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês 
de novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0706/2018- DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    ECIVAL NOLETO – MOTORISTA, MATRICULA FUNCIONAL 
N° 3194,  para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ TRATAMENTO  
(HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO  - na cidade de ARAGUAÍNA - 
TO, no dia 22 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de novembro 
de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0707/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal    HILTON BATISTA DE JESUS – INSPETOR SANITÁRIO, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 284,  para PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO 
DE SEGURANÇA DO PACIENTE - na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0708/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    MARIA EDIVÂNIA DA SILVA BARBOSA VIEIRA – 
INSPETORA SANITÁRIA, MATRICULA FUNCIONAL N° 1240, para 
PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO DE SEGURANÇA DO PACIENTE - na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no 
valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0709/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal    SIGIS CRUZ DA MOTA – INSPETOR SANITÁRIO, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 302,  para PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO 
DE SEGURANÇA DO PACIENTE - na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO



Ano IV • Nº 592 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 26 de novembro de 2018 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0710/2018- DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   VANDERLITO ALVES VILANOVA – INSPETOR SANITÁRIO, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 3307,  para PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO 
DE SEGURANÇA DO PACIENTE - na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0711/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal   WELLINGTON DE SOUSA SILVA – DIRETOR DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, MATRICULA FUNCIONAL N° 3060, para 
PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO DE SEGURANÇA DO PACIENTE - na 
cidade de PALMAS - TO, no dia 05 DE DEZEMBRO  de   2018, para 
cobrir despesas de viagem e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no 
valor de 100,00 ( cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0712/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no 
dia 26 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0713/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   FERNANDO FRANÇA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3918, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) - na cidade de PALMAS - TO, no 
dia 27 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0714/2018- DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no 
dia 28 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0715/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor 



Ano IV • Nº 592 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 26 de novembro de 2018 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

(a) Municipal   FERNANDO FRANÇA DA SILVA  – MOTORISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 3918, para TRANSPORTAR PACIENTE 
QUE FAZ TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) - na cidade de PALMAS - TO, 
no dia 29 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0716/2018-DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

1. R E S O L V E: 

Art. 1º – Autorizar pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal   EDIVAM VALPORTO GUIDA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1592, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) - na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no 
dia 30 DE NOVEMBRO  de   2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação,  equivalente a  ½ diária, no valor de 80,00 ( oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de 2018.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

GUARAÍ-PREV

PORTARIA DE VIAGEM Nº 33/2018 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
 

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERV IDOR, 
QUE ESPECÍFICA  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 
GUARAÍ- GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais e em conformidade com a portaria 
nº 009/2018., 

R E S O L V E: 

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1 1/2 DIARIA ( uma diária 
e meia ), no valor de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), afim de cobrir 
despesas com alimentação, translado urbano  e mais R$ 80,00 ( oitenta 
reais ) com a finalidade de pagar o transporte intermunicipal da Servidora 
Sr. MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ – DIRETORA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ- GUARAÍ PREV, portador do CPF Nº 507.929.701-87, para 
participar do curso de COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA, promovido 
pela Self Assessoria, no dia 27, em Paraíso –TO.

Art. 2º) DETERMINAR que o Diretor Financeiro repasse o valor 
total a Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis  dias do mês de 
novembro de 2018.. MEIRYNALVA BATISTA BARNABÉ, Gestora e 
Ordenadora de Despesas do GUARAÍ PREV Decreto nº 1.039/2016

Meirynalva B. Barnabé 
Diretora Executiva                                       

Evandro F.de Vasconcelos        
Diretor Financeiro


		2018-11-26T17:00:12-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




